

## EXECUTIVE SUMMARY

### **\*61 Status of Smart City**

1. The Smart City Mission launched by Ministry of Urban Development (MoUD), Government of India is operational as a Centrally Sponsored Scheme (CSS). A total fund provision of Rs.1000 Crores has been made in a 50:50 ratio between the Central Government (Rs.500 Crores) and the State Government (Rs.500 Crores), proposed to be released over the span of 5 years. Accordingly, two cities namely Faridabad on 21.05.2016 and Karnal on 28.06.2017 have been selected as Smart Cities in Haryana by the Government of India.
2. There are total 45 projects under the Faridabad Smart City Limited with total cost of Rs. 930.04 Crores. Out of these, 33 projects worth Rs. 690.32 Crores have been completed and remaining 12 projects costing Rs. 239.72 Crores are under execution. Similarly, there are a total of 120 projects under Karnal Smart City Limited with a total cost of Rs. 927.72 Crores. Out of these, 74 projects worth Rs. 254.11 Crores have been completed and remaining 39 projects costing Rs. 239.72 Crores are under execution. Whereas 7 projects costing to Rs. 51.33 Crores are yet to be awarded.

## NOTE FOR THE PAD

### \*61 Status of Smart City

1. Smart City Mission was launched by Hon'ble Prime Minister on 25.06.2015 which is operational as Centrally Sponsored Scheme (CSS).
2. Two cities from State of Haryana i.e., Faridabad on 21.05.2016 and Karnal on 28.06.2017 were selected under the Mission by Government of India.
3. At the City level, the mission is being carried out under administration and supervision of Chief Executive Officer through Special Purpose Vehicle (SPV), which has been established for independent implementation/execution of the projects under the Mission in their respective Cities.
4. Accordingly, Faridabad Smart City Limited (FSCL) was established on 20.09.2016 and Karnal Smart City Limited (KSCL) on 01.08.2017 under Companies Act, 2013.
5. A total fund provision of Rs.1000 Crores has been made in a 50:50 ratio between the Central Government (Rs.500 Crores) and the State Government (Rs.500 Crores), proposed to be released over the span of 5 years.
6. MoHUA (GoI) first extended the mission upto 30.06.2023 and second time upto 30.06.2024.
7. The financial progress of the Faridabad and Karnal Smart cities is as follows;

Faridabad Smart City Limited as on 31.01.2024 (₹ in Crores)						
Sr. No.	Funds Head	Centre Share received	State Share Received	Total Funds received	Funds Utilized	Balance
		(FY 2015-2024)				
1.	Project Fund	395.25	395.25	790.50	822.84	10.16
2.	A&OE Fund	21.25	21.25	42.50		
	Total	416.50	416.50	833.00		

Karnal Smart City Limited as on 31.01.2024						(₹ in Crores)
Sr. No.	Funds Head	Centre Share received	State Share Received	Total Funds received	Funds Utilized	Balance
		(FY 2015-2024)				
1.	Project Fund	360.375	360.375	720.75	737.44	22.06
2.	A&OE Fund	19.375	19.375	38.75		
Total		379.75	379.75	759.50		

8. The physical progress of the Faridabad and Karnal Smart cities is as follows;

Status of Projects & funds under Faridabad Smart City Limited				
Sr. No.	Status of Projects	No. of Projects	Estimated Cost/Awarded (₹ in Crores)	Project Cost
1.	Work Completed	33	690.32	
2.	Projects under Execution	12	239.72	
Total		45	930.04	

Status of Projects & funds under Karnal Smart City Limited				
Sr. No.	Status of Projects	No. of Projects	Estimated Cost/Awarded (₹ in Crores)	Project Cost
1.	Work Completed	74	254.11	
2.	Project yet to be awarded by KSCL	07	51.33	
3.	Projects under Execution	39	622.28	
Total		120	927.72	

## पैड के लिए नोट

### \*61 स्मार्ट सिटी का दर्जा

1. माननीय प्रधानमंत्री द्वारा 25.06.2015 को स्मार्ट सिटी मिशन को लॉन्च किया गया था और यह केंद्र प्रायोजित योजना (सी0एस0एस0) के रूप में संचालित है।
2. भारत सरकार द्वारा हरियाणा राज्य के दो शहरों अर्थात् फरीदाबाद को 21.05.2016 और करनाल को 28.06.2017 स्मार्ट सिटी मिशन के तहत चुना गया।
3. शहरी स्तर पर, मिशन को एस0पी0वी0 के माध्यम से मुख्य कार्यकारी अधिकारी के प्रशासन और पर्यवेक्षण के तहत चलाया जा रहा है, जिसे उनके संबंधित शहर में मिशन के तहत परियोजनाओं के स्वतंत्र कार्यान्वयन/निष्पादन के लिए स्थापित किया गया है।
4. फरीदाबाद स्मार्ट सिटी लिमिटेड (एफ0एस0सी0एल0) 20.09.2016 को और करनाल स्मार्ट सिटी लिमिटेड (के0एस0सी0एल0) 01.08.2017 को कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत स्थापना की गई थी।
5. केंद्र सरकार (500 करोड़ रुपये) और राज्य सरकार (500 करोड़ रुपये) के 50:50 के अनुपात में कुल 1000 करोड़ रुपये का प्रावधान किया गया है, जिसे 5 साल की अवधि में जारी करने का प्रस्ताव है।
6. MoHUA (भारत सरकार) द्वारा पहली बार मिशन को 30.06.2023 तक बढ़ाया गया था और दूसरी बार मिशन को 30.06.2024 तक बढ़ा दिया गया है।

7. फरीदाबाद और करनाल स्मार्ट सिटी की वित्तीय प्रगति इस प्रकार है:-

फरीदाबाद स्मार्ट सिटी लिमिटेड 31.01.2024 तक (₹ करोड़ में)						
क्र० सं०	मद संख्या	केन्द्र सरकार द्वारा जारी की गई राशि	राज्य सरकार द्वारा जारी की गई राशि	कुल प्राप्त राशि	उपयोग की गई राशि	बकाया राशि
(वित्तीय वर्ष 2015-2024)						
1.	परियोजना राशि	395.25	395.25	790.50	822.84	10.16
2.	ए०एंडओ०ई० राशि	21.25	21.25	42.50		
कुल जोड़		416.50	416.50	833.00		

करनाल स्मार्ट सिटी लिमिटेड 31.01.2024 तक (₹ करोड़ में)						
क्र० सं०	मद संख्या	केन्द्र सरकार द्वारा जारी की गई राशि	राज्य सरकार द्वारा जारी की गई राशि	कुल प्राप्त राशि	उपयोग की गई राशि	बकाया राशि
(वित्तीय वर्ष 2015-2024)						
1.	परियोजना राशि	360.375	360.375	720.75	737.435	22.06
2.	ए०एंडओ०ई० राशि	19.375	19.375	38.75		
कुल जोड़		379.75	379.75	759.50		

8. फरीदाबाद और करनाल स्मार्ट शहरों की भौतिक प्रगति इस प्रकार है:

फरीदाबाद स्मार्ट सिटी लिमिटेड के अंतर्गत परियोजनाओं व वित्तीय की स्थिति			
क्र० सं०	परियोजनाओं की स्थिति	परियोजनाओं की संख्या	अनुमानित परियोजना लागत / सम्मानित लागत (₹ करोड़ में)
1.	पूर्ण परियोजनाएं	33	690.32
2.	निष्पादन के तहत परियोजनाएं	12	239.72
कुल जोड़		45	930.04

करनाल स्मार्ट सिटी लिमिटेड के अंतर्गत परियोजनाओं व वित्तीय की स्थिति			
क्र० सं०	परियोजनाओं की स्थिति	परियोजनाओं की संख्या	अनुमानित परियोजना लागत / सम्मानित लागत (₹ करोड़ में)
1.	पूर्ण परियोजनाएं	74	254.11
2.	परियोजना अभी केएससीएल द्वारा सम्मानित की जानी है	07	51.33
3.	निष्पादन के तहत परियोजनाएं	39	622.28
	कुल जोड़	120	927.72

\*\*\*\*\*